
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).

RESOLVE:

I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar aos fatos narrados no 
Memorando nº 2020/2015-DTP/NRS/SUSIPE, datado de 
02/12/2015, referentes ao episódio ocorrido com os valores 
destinados a pagamentos de presos da Colônia Penal Agrícola 
Santa Izabel - CPASI.
 
            II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, Assessora, para conduzir a investigação.
.
 
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao final da investigação.
 
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 125956
PORTARIA Nº 737/2016-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, etc
 
RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 689/2016 – CGP/
SUSIPE, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 33.254, de 21 de novembro de 2016, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4058/2016 – CGP/SUSIPE, 
em razão de equívoco da Secretaria da CGP, quando de sua 
confecção, referente à distribuição do feito.
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 125952
Portaria nº 739/2016 – CGP/SUSIPE                         Belém, 
25 de novembro de 2016.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).

RESOLVE:

I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de CARLOS 
PINHEIRO DOS SANTOS, ocorrida no dia 30/10/2016, no 
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba – CRRAB.

II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.

 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao final da investigação.
 
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Para

Protocolo: 125953

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 730/2016-GAB/SUSIPE, DE 28/11/16                                            
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
DESIGNA o servidor GIOVANNI BRUNO ANTUNES LIMA, matrícula 
funcional nº 5930910, para responder pela Coordenação 
Administrativa do Presidio Estadual Metropolitano III, a contar 
de 24 de novembro de 2016 até ulterior deliberação.
 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício
 

Protocolo: 125972

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 740/2016– GAB/SUSIPE  
BELÉM/PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora LUCIETE DOS SANTOS TAVARES, 
matrícula nº 5879825, lotada na Coordenadoria de Assistência 
e Valorização do Servidor - CAVS, como fiscal do Convênio n° 
008/2016, formalizado junto à Associação dos Servidores da 
Secretaria de Educação do Pará - ASSEDUC, cujo objeto é a 
concessão do uso das dependências da sede social da ASSEDUC/
Concedente, para os (as) servidores (as) da SUSIPE/Convenente, 
para atividades recreativas.  
 II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício
 

Protocolo: 126018

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 231
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 07
Valor Total: R$ 420,00
Data da Assinatura: 01/12/2016 - Vigência: 08/12/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Brivaldo Pinto Soares Neto
Endereço: Av. Conselheiro Furtado nº 3536, Apt 1702
Bairro: Guamá- Belém/ PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 126134

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 22/2016 
DATA: 01/12/2016
VALOR: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados ao “Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários” – Belém – turma 07
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47    
FONTE DE RECURSO: 0101000000
CONTRATADO: Brivaldo Pinto Soares Neto
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, nº 3536, apto. 1702, 
Bairro Guamá, - Belém/PA.
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 126132

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3291 /16-DGP/SUSIPE, de 29/11/16
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB/
SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período de 01/12/16 a 30/12/16.
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO
01-CLEIDIANE NERES DE SOUZA-5922965-2016
02-DHAIANE SOUZA DA SILVA-5922863-2016
03-EUZEBIO FARIA FEITOSA-5904766-2016
04-JOSE FERREIRA DE SOUSA FILHO-5923384-2016
05-JULLI ANNE MIRANDA AZEVEDO-5922942-2016
06-LUCY DA SILVA MERYS-5922872-2016
07-LUZIA NEUMA GOMES LIMA-5846749-2016
08-MELLANE DA SILVA PEREIRA-5903348-2016
09-MONICA SUELLY RIBEIRO VELOSO-57201037-2016
10-PATRICIO RODRIGUES COSTA-5922951-2016
11-RENILSON DA COSTA VALES-5923386-2016
12-SILVANEIDE DOS SANTOS-5922871-2016
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do DGP/SUSIPE

Protocolo: 126088

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA AMBIENTAL – OUTORGA PRÉVIA
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 30/11/2016 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, a Outorga Prévia Nº 725/2016 
com validade até 25/11/2018, referente à perfuração de poços 
tubulares na “Construção de uma Cadeia Pública para Jovens 
e Adultos”, localizado na Rodovia BR-316 – Km 53. Distrito de 
Americano, S/Nº, Triângulo no município de Santa Isabel do Pará 
– PA.
Jean Marcel da Costa Salim
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício
 

Protocolo: 125929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 019/2016
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2016
VALOR: R$ 1.200,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO para três assinaturas anuais do Diário Oficial do Estado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 8.666/93 e alterações posteriores, processada nos autos do 
Processo Administrativo nº 2016/473575.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339139. 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C AÇÃO: 230985. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, 2271, Bairro Marco, Cidade 
Belém, Estado Pará, CEP:66.630-505.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 

Protocolo: 125947

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº295 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de DEZEMBRO/2016.


